
 

1 

 

DETERMINAZIONE  

Numero 90 del 23 Maggio 2023 

 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ANNUALE CON OPZIONE DI 

PROSECUZIONE TRIENNALE DEI SERVIZI DI PULIZIA A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE (CAM DM 51 del 29 gennaio 2021) (CIG 

9800565217). Nomina della Commissione 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che, con determinazione del Direttore n. 73 del 3 maggio 2023, è stata 

indetta la procedura di gara indicata in oggetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, nei casi di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è effettuata da una commissione 

giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto e costituita da un numero di commissari non superiore a cinque 

individuati dalla stazione appaltante; 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è stabilito nel giorno 22 

maggio 2023 ore 10:00; 

 

Ritenuto di dover nominare la commissione di gara per lo svolgimento del 

procedimento di valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse, così 

come previsto dall’art. 77, comma 1 del D.lgs 50 del 2016; 

 

Visto l’art. 77, comma 4, secondo periodo del D.lgs 50 del 2016, a mente del 

quale “La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con 

riferimento alla singola procedura” 

 

Dato atto di aver individuato i componenti della Commissione nei seguenti 

soggetti, in assenza di risorse umane interne alternative dotate di adeguate 

competenze professionali: 

1. Raffaele Ferriello in qualità di Direttore – Presidente della Commissione; 

2. Assunta La Pignola in qualità di dipendente dell’Ente– Commissario; 

3. Roberta Cardellino in qualità di dipendente dell’Ente – Commissario. 

 

Dato atto che l’individuazione, quale Presidente della Commissione, del RUP 

della presente procedura si rende necessaria in considerazione del fatto che 



 

2 

 

l’organico dell’Ente per numero ed esperienza non consente l’individuazione di 

soggetti che possano svolgere tale incarico; 

 

Considerato che, dalle informazioni in possesso dell’Ente, per i suddetti soggetti 

non sussistono le cause ostative alla nomina a componente della commissione 

giudicatrice, di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.lgs 50 del 2016, nonché quelle 

di cui all’art. 35 bis del D.lgs 165 del 2001 e, infine, quelle previste dall’art. 42 

del D.lgs 50 del 2016; 

DETERMINA 

 

di nominare i suddetti membri della Commissione giudicatrice incaricata per la 

valutazione tecnica ed economica delle offerte; 

 

di dare atto che le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità per la 

nomina a commissario di gara ex art. 77 D.lgs 50/2016 verranno rese in sede di 

prima seduta riservata. 

 

IL DIRETTORE 

F.to Raffaele Ferriello 


